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Abstrakt

Tato diplomová práce zkoumá produkt z oblasti tištěných médií, kterým jsou titulní strany

týdeníku Reflex. Využívá metodu mytologické analýzy, v kvalitativním výzkumu mediálních

obsahů aplikovanou již půl století a řadící se tak mezi tradiční metody užívané mediálními

studii. Narozdíl od jiných diplomových prací z tohoto tematického okruhu nezkoumá pouze

vizuální či lexikální obsah titulních stran, ale zaměřuje se také na jejich spolupráci při tvorbě

mýtických obsahů.

Nejprve jsou představena klíčová teoretická východiska a z nich plynoucí termíny, které tato

práce používá v následujících analýzách popisujících mýtizační působení jednotlivých

titulních stran. Závěr pak přináší pokus o zobecnění a explanaci popsaných jevů.

Práce se snaží dešifrovat mýty obsažené v prvním sdělení, kterým časopis Reflex týden co

týden oslovuje své čtenáře, tedy titulní strany jednotlivých čísel. Všímá si toho, jak časopis

konstruuje systém mýtů, jehož pomocí ideologicky působí na své čtenáře. Jejím cílem je

popsat nejen proces, při kterém si mýty přisvojují nejrůznější znaky a naplňují je vlastními

významy, ale také dialektický vztah mýtů se stereotypy a ideologiemi, které stojí v jejich

pozadí.

Abstract

This diploma work examines a product from the field of print media – front pages of

magazine Reflex. Method of mythological analysis is used, which has been in qualitative

research of media content applied for half of a century and is considered to be one of the

traditional methods used by media studies. Unlike other dissertations in this thematic area this

work does not only analyze visual or lexical contents of cover pages, but also focuses on

participation of those contents in the development of myth.

The work begins with introduction of key theoretical background and resulting terms used in

following analyzes describing effects of myths in individual covers. Then the summary brings

the interpretation and explanation of described phenomena.

The work focuses to decipher myths contained in the first message which the Reflex

magazine week after week addresses to his readers –the title page of individual issues. It

analyses how the magazine constructs a system of myths, by which ideology can impact on its

readers. Aim of this dissertation is not only to describe the process by which the myths

capture a variety of signs and fill them with their own meanings, but also a dialectical

relationship between myths and stereotypes or ideologies which stand in their background.
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Úvod

Hlavním motivem k sepsání této diplomové práce bylo vědomí rozporu mezi

nesmlouvavostí, s jakou dokážeme odsuzovat umělost mýtů, jež formovaly naši společnost

v minulosti, a ochotou, s jakou přijímáme přirozenost předkládanou nám mýty současnými.

Ačkoli jsou mýty velmi nadčasovým prvkem naší kultury, potřeba jejich analýzy je

naopak velmi aktuální a málo reflektovaná. Mediální prostředí, ve kterém se pohybuji jako

příjemce i tvůrce obsahů, stojí z hlediska distribuce mýtů v samém centru dění, přesto se ale

mýty pohybují na okraji interního novinářského diskurzu a zcela mimo diskurz, který novináři

sdílejí se svými čtenáři, diváky či posluchači. Tento zvláštní stav, kdy v podstatě všichni něco

vědí či tuší, ale nikdo o tom nemluví, se mi jeví jako jistý druh totality.

Jak ukáže tato práce, masová média (re)konstruují mýty na míru v pozadí stojícím

stereotypům a ideologiím. Tím, co „dává smysl“, nejsou samotná fakta vybíraná médii

z nekonečného univerza aktualit, ale nadčasové mýty v těchto faktech ukryté a legitimizované

zmíněnými stereotypy a ideologiemi. Cílem mé diplomové práce je popsat celý tento proces

na příkladu titulních stran společenského týdeníku Reflex, byť by na jeho místě klidně mohla

stát kterákoli jiná část kteréhokoli jiného masového média.

Po tomto Úvodu následují kapitoly vykládající základní pojmy a představující metodu

mytologické analýzy. Poté se již pozornost obrací k samotnému Reflexu; titulní strany

časopisu jsou představeny z pohledu sociologie vědění a studií vizuální kultury. Samostatná

kapitola je pak věnována logu časopisu jakožto značce oddělující diskurz časopisu od

diskurzu každodenního života. Pak následují samotné mytologické analýzy čtrnácti titulních

stran a výsledky těchto analýz v Závěru3.

Samozřejmým úskalím každé snahy o analýzu natolik abstraktních pojmů, jakými jsou

mýty, je možná námitka, že zde činěné závěry nejsou ničím jiným, než snůškou subjektivních

dojmů. Na této námitce je nejhorší, že je pravdivá. Ačkoli se tato práce opírá o řadu zdrojů4

3 Struktura práce doznala proti struktuře uvedené v tezích několika dílčích změn. K úvodní teoretické části byla
přidána kapitola „Metoda čtení a dešifrování mýtu“ , která podrobněji rozebírá můj přístup k mytologické
analýze. Do kapitoly „Výklad základních pojmů a přístupů“ přibyla podkapitola vykládající důležitý Pickeringův
koncept stereotypu. Kapitola „Postavení Reflexu v systému českých médií a české společnosti,“ byla
pozměněna, tematicky zúžena a pod názvem „Časopis Reflex a jeho titulní strany“ se z pozice sociologie vědění
a studií vizuální kultury dotýká tématu práce mnohem blíže. V tezích navrhovaný název další kapitoly „Logo
Reflexu jako objektivovaný a legitimizující prvek symbolického světa“ byl po důkladnějším prostudování
související literatury upřesněn do podoby „Logo Reflexu jako značka“, byť obsah této kapitoly odpovídá také
původně navrhovanému názvu.
4 Mezi hlavní teoretické zdroje této práce patří kniha Rolanda Barthese Mytologie, ze které přebírám základní
pojmosloví i principy mytologické analýzy. Publikace Petera L. Bergera a Thomase Luckmanna nazvaná
Sociální konstrukce reality dává těmto analýzám rámec v podobě popisu interakce mezi jedincem a sociálním
řádem. Monografie Michaela Pickeringa Stereotyping pak vysvětluje pojem úzce související a spolupracující
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reprezentujících vědeckou tradici sémiotického, sociologického či psychologického

zkoumání, bych byl rád, kdyby ji čtenář četl jako subjektivní výpověď autora omezeného

svou lidskou podstatou pětadvacetiletého etnického Čecha, příslušníka střední třídy

s bakalářským humanitním vzděláním. Jsem totiž přesvědčený, že (přinejmenším

v kvalitativním výzkumu, o kterém je zde řeč) vede jediná cesta k objektivitě skrze přiznání

vlastní subjektivity.

s mýtem – stereotyp. Nakonec nebyla zařazena v tezích avizovaná kniha autorů Hodge a Kresse nazvaná Social
semiotics, protože se mi ji v tuzemských knihovnách nepodařilo objevit.
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1. Výklad základních pojmů a přístupů

1.1. Sémiologie, sémiotika, mytologie a ideologie

Barthesova kniha Mytologie, která je hlavním zdrojem zde popisovaných termínů a

schémat, vychází ideologicky z levicových pozic francouzského marxismu padesátých let

dvacátého století. V této souvislosti je třeba říci, že v kontextu Francie poloviny minulého

století značila slova levice a marxismus něco jiného, než značí v kontextu České republiky

desátých let století současného. V případě Barthese se tento ideologický přístup projevoval

snahou o kritickou analýzu implicitních projevů vládnoucí ideologie v soudobých kulturních

produktech. Jeho Mytologie se staly spojnicí mezi Lévi-Straussovou analýzou tradičních mýtů

„primitivních národů“ a znovuobjeveným zájmem o novodobé mytologizace, jež produkuje

diskurz populární či komerční kultury (Bílek In Barthes, 2004, s. 160). Právě z tohoto důvodu

považuji jeho knihu za (pří)nosnou z odborného hlediska – za její politickou angažovaností se

totiž „skrývá velice produktivní, v jádru sémiotická konceptualizace novodobého mýtu jako

svébytné formy signifikace.“ (Bílek In Barthes, 2004, s. 162).

Barthes (2004, s. 109) definuje mýtus jako určitou promluvu a v Saussurových

intencích jej klade do oblasti obecné vědy, která přesahuje linvistiku – do sémiologie5,6.

Mytologie v jeho podání zkoumá určité typy promluvy (mýty), čímž se stává součástí

sémiologické vědy, která zkoumá „něco, co má hodnotu něčeho jiného“, tedy znaky.

Sémiologie i mytologie mají společné, že jsou vědami o formách, jejichž signifikace studují

nezávisle na konkrétním obsahu. Specifičnost mytologie však dle Barthese tkví v tom, že se

sémiologické zkoumání forem snaží propojit se zkoumáním historicky zakotvených idejí, tedy

s ideologií. „Důležité je pochopit, že jednota explikace nemůže spočívat v tom, že se vybere


[…]


nezmíněného Davida Ratha) zobrazuje buď jako příslušníky „deviantních ukřivděných

menšin“ (Jiří Paroubek homosexuálem) nebo jako skryté diktátory (Babiš Mussolinim, Rath

Hitlerem). Pravicoví politici na diskutovaných obálkách jsou naopak milí lidé (Nečas jako
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opuštěný dobrák, Klaus jako pohodář, císařpán či pan učitel), jimž jsou přiznávány pouze

omluvitelné chyby typu Nečasovy nedospělosti.

Ať už Reflex používá obrannou figuru exotiky, xenofobie, stereotypu ženy a ženského

světa, strašení minulostí i budoucností či politické manipulace, nachází se v pozadí všech

těchto prostředků týž záměr – bránit to, co je, proti tomu, co by být mohlo. Časopis veškerou

invenci vloženou do tvorby titulních stran podřizuje tomu, aby bránil status Quo soudobého

českého kapitalismu a s ním spojeného životního stylu. Stojí-li tváří v tvář narušiteli těchto

pořádků, lze jeho jednání zobecnit na čtyři prolínající se obranné strategie:

1. Popření novosti – ideologický narušitel potenciálně nebezpečný svou novostí spojenou

s nezkažeností a čistotou dostává nálepku něčeho starého, zkaženého a špinavého, co je nám

jen nabízeno v novém obalu – například Andrej Babiš označený za „nového Mussoliniho“

v prosinci 2011.

2. Rozpor mezi teorií a praxí – ideologický narušitel sice hlásá myšlenky, které v obecné

rovině všichni sdílíme, ale je-li akcentováno jejich praktické zneužívání k ekonomickému či

mocenskému zisku, daří se navodit pocit jejich bezcennosti a tedy i nevýznamnosti je

hlásajícího narušitele. Jako příklad může posloužit mýtus bio v analýze titulní strany

z června 2011.

3. Strategie „Ikaros“ – Myšlenky prezentované narušitelem jsou zobrazovány jako příliš

ideální na to, aby se jimi mohl řídit prostý člověk. Jeho touha po dosažení nedosažitelného

je zrazována obrazem Ikarova pádu. Viz také analýza z června 2011.

4. Uzavření do vlastního diskurzu – narušitel dostává svůj vlastní jazyk jako jediný

prostředek vlastního vyjádření. Jeho sdělení přichází do našich hlav jako exotická řeč, jejíž

forma je natolik oslnivá, že zatemňuje obsah. Příkladem je mýtus umělce identifikovaný na

titulní straně ze září 2011.

Ať titulní strany zobrazují libovolné téma, Reflex jejich prostřednictvím vždy brání

vrcholné představitele kapitalistického režimu, brání hranice jím vytyčeného světa a brání

také požadované role čtenářů v tomto světě. Lze vyslovit hypotézu, že je to právě tato redukce

veškerého snažení na obranu, konzervaci a nastolení zdánlivého ideového bezčasí, ze které

pramení mýtické bohatství popsané mou prací.
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Summary

A number of mythical figures were recognized on involved title pages of Reflex

magazine. This figures bind title pages to deeper stereotypical structures on which Reflex

works and which are reciprocally strengthened by work of the magazine.

One of these stereotypes is described by Barthes (2004, p. 150) as exotica. By this

figure a deviant behavior or its carrier is banished outside the boundaries of humanity and

becomes a mere spectacle or subject speaking enclosed in its own discourse.

Another stereotype with which the magazine is working is dividing the world into

categories of ”us“ and ”them”. This simplifying stereotypical understanding is based on the

fear of otherness called xenophobia.

Representation of women on the front pages of Reflex is also strongly stereotyped. In all

cases woman is portrayed as a passive object waiting for an active subject. The world of male

as displayed on Reflex is separated from the world of female by impenetrable boundary,

which is intensified by the occasional crossing of this boundary presented as spectacularly

disgusting, reprehensible, or at least an incredible step toward deviance.

Xenophobia is not the only form of fear, which Reflex uses; it also haunts by Czech

past. For example by topics of possibile repeating the 1968 invasion or by return of fascism

and socialism.

All these stereotypes are used for political manipulation by the magazine. Left-wing or non

established politicians are presented either as members of ”deviant minority“ or as hidden

dictators. Right-wing politicians on the other hand, are portrayed as nice people to whom are

accorded only excusable errors.

Whenever Reflex uses defensive figures of exotica, xenophobia, stereotyped woman and

women's world, haunting by past and future or political manipulation, there exists the same

purpose in the background of all these devices – to defend “what is” against “what could be”.

Magazine uses all its invention to defend the status quo of contemporary Czech capitalism

and its associated lifestyle. When standing face to face to intruder of these agendas, its

behavior can be generalized to four pervading defensive strategies:

1) Denial of novelty – the novelty of potentially dangerous ideological intruder is

associated with purity and incorruptibility. This novelty gets label of something old,

corrupted and dirty, what is only offered in new packaging.

2) The discrepancy between theory and practice – ideological intruder is proclaiming the
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ideas that in general we all share, but if is accented their practical abuse to get power or

economic gain, it is working to evoke a feeling of worthlessness and insignificance of those

ideas and its preacher.

3) Strategy “Icarus“– ideas presented by intruder are interpreted as too perfect to be

followed by a simple person. Desire to achieve unattainable is betrayed by image of Icarus

fall.

4) Closing in its own discourse – intruder is appointed by its own language as the only

medium of self-expression. His statement comes into our brains as an exotic language,

whose form is so dazzling that it obscures the content.

Displaying any topic on its cover pages Reflex by it always defends top representatives

of current regime, protects boundaries of self-outlined world and confirms roles of its readers

in such world as well. A hypothesis can be risen that such a reduction of reality to defense,

conservation and virtual ideological timelessness is the base from which the mythical

abundance described in my work arises.
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