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Autor(ka) práce
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Název práce: Mytologie titulních stran časopisu Reflex
Autor(ka) posudku
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Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor oproti tezím dílčím způsobem upravil strukturu práce, tyto změny shrnuje a vysvětluje v poznámce 1 na s.
2 a průběžně je konzultoval. Zmeny jsou vhodné a přispěly k tomu, že práce tvoří sevřený, vnitřně provázaný
celek.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor prokázal, že barthesovské pojetí mýtu a mytologizace pochopil a dokáže je využít na aktuální mediální
produkci. Ke zpracování práce shromáždil základní tituly, které mu daly dostatečné zázemí ke zpracování
tématu. Slabinou jeho práce s literaturou je to, že s výjimkou Bílkova textu (Bílek in Barthes 2004) nepracoval
s žádnou barthesovskou literaturou, která se konceptu mýtu věnuje. Na druhou stranu je z práce zjevné (a bylo to
patrné i z toho, jak se text vyvíjel), že autorovi nedělá potíže prostudovanou literaturu hodnotit kriticky a
s odstupem. Interpretace mýtu je náročný úkol, v němž hraje roli osobnost interpreta - tato skutečnost se místy
promítla i do vlastní techniky interpetace a její závěrečné textace (to bylo hlavní pole našeho hádání, o němž se
autor zmiňuje na začátku práce), prosvítá ve formulacích typu "…jsou přechodníky v češtině pozůstatkem
nějakého starého a tajemného jazyka…" s. 39. Jinak ale autor metodu práce ovládl a s přeheldem využil.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce má logickou, promyšlenou a přitom jednoduchou stavbu postupující od teoretických výkladů k interpretaci
jednotlivých titulních stránek a nabízející v závěru shrnutí a stručné naznačení komunikačních strategií Reflexu
(závěr je oproti práci až překvapivě stručńý a obecný). Stavbu práce poněkud oslabuje poměrně malá
provázanost mezi teoretickými výklady v první části a vlastní interpretací v části druhé. Práce zjevně prošla
korekturou, takže technické či pravopisné nedostatky se v ní vyskytují výjimečně (status Quo, s. 65).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Jedná se o zajímavou a původní práci, v níž autor nabídl dobře provedenou bartehsovskou interpretaci původního
podkaldového materiálu. Práce je napsána živým a čtvým jazykem a jistě může posloužit jako inspirace pro další
práce podobného ladění.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jaké místo má R. Barthes v oboru mediální studia?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!